1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL Nº 086/UFFS/2011 – Retificação do EDITAL nº 085/UFFS/2011

SELEÇAO DE SUPERVISORES PARA O PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇAO À DOCENCIA – PIBID

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL – UFFS, no uso das suas atribuições legais torna público,
para o conhecimento dos interessados, as seguintes retificações no EDITAL Nº
085/UFFS/2011 – Seleção de Supervisores para o Programa Institucional de
Iniciação à Docência - PIBID, nas partes discriminadas a seguir:

2  DOS CURSOS, DOS SUBPROJETOS E ESCOLAS
CONTEMPLADAS PELO PIBID, DOS CAMPI E CIDADE E DO
NÚMERO DE BOLSAS OFERECIDAS

Onde se lê:

CURSOS

SUBPROJETOS, ESCOLA E

ENDEREÇO
(ESCOLAS CONTEMPLADAS PELO

PIBID)

CAMPUS
CIDADE

NÚMERO
DE

BOLSAS

Licenciatura
em Ciências:
Biologia,
Física e
Química

Nome: Escola Municipal de Ensino
Fundamental Dom Pedro II
Endereço: Rua Antônio  Wenzel, 2945,
Vila Santo Antônio, CEP:  97.915-000,
Cerro Largo –RS
Nome: Escola de Educação Básica
Eugênio Frantz
Endereço: Rua Monteiro Lobato, 514,
CEP: 97.900-000, Cerro Largo – RS

Cerro Largo
(RS)

15

Licenciatura
em Ciências:
Biologia,
Física e
Química

Nome: Colégio Estadual João Paulo II
Endereço: Rua Marco Aurélio, 2342,
Bairro João Paulo II, CEP: 85.770-000,
Realeza (PR)
Nome: Colégio Estadual Doze de
Novembro
Endereço: Rua Belém 2776, Centro.
CEP: 85.770-000, Realeza (PR)

Realeza
(PR)

20

Licenciatura
em Filosofia

Nome: Escola de Educação Básica
Coronel Lara Ribas
Endereço:  Rua John Kennedy, 1123 E,
CEP: 89.800-000, Bairro Passo dos
Fortes, Chapecó (SC)

Chapecó
(SC)

06

Licenciatura
em Filosofia

Nome: Escola Estadual de Ensino Médio
Erico Verissimo
Endereço: Rua Heraclides Franco, 44,
Bairro Fátima, CEP: 99.700-000, Erechim
(RS)

Erechim
(RS)

06

   2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Leia-se:

CURSOS

SUBPROJETOS, ESCOLA E

ENDEREÇO
(ESCOLAS CONTEMPLADAS PELO

PIBID)

CAMPUS
CIDADE

NÚMERO
DE

BOLSAS

Licenciatura em
Ciências: Biologia,
Física e Química

Nome: Escola Municipal de Ensino
Fundamental Dom Pedro II
Endereço: Rua Antônio  Wenzel, 2945, Vila
Santo Antônio, CEP:  97.915-000, Cerro Largo
–RS

Nome: Escola de Educação Básica Eugênio
Frantz
Endereço: Rua Monteiro Lobato, 514, CEP:
97.900-000, Cerro Largo – RS

Cerro Largo
(RS)

02

Licenciatura
em Geografia

Nome: Escola de Educação Básica
Marechal Bormann
Endereço: Travessa Brasil, 31 D, Centro,
CEP 89.801-025, Chapecó - (SC)

Chapecó
(SC)

06

Licenciatura
em História

Nome: Escola de Educação Básica
Professora Valesca Carmem Reske
Parizotto
Endereço: Rua Guimarães Rosa, 314 – D
, Bairro Jardim América, CEP 89.808-
120, Chapecó(SC)

Chapecó
(SC)

06

Licenciatura
em Português
e Espanhol

Nome: Escola de Educação Básica
Marechal Bormann
Endereço: Travessa Brasil, 31 D, Centro,
CEP 89.801-025, Chapecó - (SC)

Chapecó
(SC)

06

Licenciatura
em Português
e Espanhol

Nome: Colégio Estadual Doze de
Novembro
Endereço: Rua Belém 2776, Centro.
CEP: 85.770-000, Realeza (PR)

Realeza
(PR)

06

Licenciatura
em Português
e Espanhol

Nome: Escola Estadual de Ensino
Fundamental Padre Traesel
Endereço: Rua Padre Traesel, 140, Bairro
Irmão Gabriel, CEP 97.900-000, Cerro
Largo- (RS)

Cerro Largo
(RS)

06

Licenciatura
em Sociologia

Nome: Escola Estadual de Ensino Médio
Erico Verissimo
Endereço: Rua Heraclides Franco, 44,
Bairro Fátima, CEP: 99.700-000, Erechim
(RS)

Erechim
(RS)

05

Licenciatura
em Pedagogia

Nome: Colégio Estadual Haidée Tedesco
Reali
Endereço: Praça Jaime Lago s/n, Bairro
Centro, CEP: 99.700-000, Erechim (RS)
Nome: Colégio Estadual Professor
Mantovani
Endereço: Av. Amintas Maciel, 784 -
Centro - Erechim – RS .

Erechim
(RS)

10

Licenciatura
em Pedagogia

Nome: Escola de Educação Básica
Professora Valesca Carmem Reske
Parizotto
Endereço: Rua Guimarães Rosa, 314 – D
, Bairro Jardim América, CEP 89.808-
120, Chapecó(SC)

Chapecó
(SC)

05

   3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Licenciatura em
Ciências: Biologia,
Física e Química

Nome: Colégio Estadual João Paulo II
Endereço: Rua Marco Aurélio, 2342, Bairro
João Paulo II, CEP: 85.770-000, Realeza (PR)
Nome: Colégio Estadual Doze de Novembro
Endereço: Rua Belém 2776, Centro. CEP:
85.770-000, Realeza (PR)

Realeza (PR) 02

Licenciatura em
Filosofia

Nome:Escola de Educação Básica Coronel
Lara Ribas
Endereço:  Rua John Kennedy, 1123 E, CEP:
89.800-000, Bairro Passo dos Fortes, Chapecó
(SC)

Chapecó (SC) 01

Licenciatura em
Filosofia

Nome: Escola Estadual de Ensino Médio Erico
Verissimo
Endereço: Rua Heraclides Franco, 44, Bairro
Fátima, CEP: 99.700-000, Erechim (RS)

Erechim (RS) 01

Licenciatura em
Geografia

Nome: Escola de Educação Básica  Marechal
Bormann
Endereço: Travessa Brasil, 31 D, Centro, CEP
89.801-025, Chapecó - (SC)

Chapecó (SC) 01

Licenciatura em
História

Nome: Escola de Educação Básica Professora
Valesca Carmem Reske Parizotto
Endereço: Rua Guimarães Rosa, 314 – D ,
Bairro Jardim América, CEP 89.808-120,
Chapecó(SC)

Chapecó (SC) 01

Licenciatura em
Português e
Espanhol

Nome: Escola de Educação Básica  Marechal
Bormann
Endereço: Travessa Brasil, 31 D, Centro, CEP
89.801-025, Chapecó - (SC)

Chapecó (SC) 01

Licenciatura em
Português e
Espanhol

Nome: Colégio Estadual Doze de Novembro
Endereço: Rua Belém 2776, Centro. CEP:
85.770-000, Realeza (PR)

Realeza (PR) 01

Licenciatura em
Português e
Espanhol

Nome: Escola Estadual de Ensino Fundamental
Padre Traesel
Endereço: Rua Padre Traesel, 140, Bairro
Irmão Gabriel, CEP 97.900-000, Cerro Largo-
(RS)

Cerro Largo
(RS)

01

Licenciatura em
Sociologia

Nome: Escola Estadual de Ensino Médio Erico
Veríssimo
Endereço: Rua Heraclides Franco, 44, Bairro
Fátima, CEP: 99.700-000, Erechim (RS)

Erechim (RS) 01

Licenciatura em
Pedagogia

Nome: Colégio Estadual Haidée Tedesco Reali
Endereço: Praça Jaime Lago s/n, Bairro
Centro, CEP: 99.700-000, Erechim (RS)
Nome: Colégio Estadual Professor Mantovani
Endereço: Av. Amintas Maciel, 784 - Centro -
Erechim – RS .

Erechim (RS) 02

Licenciatura em
Pedagogia

Nome: Escola de Educação Básica Professora
Valesca Carmem Reske Parizotto
Endereço: Rua Guimarães Rosa, 314 – D ,
Bairro Jardim América, CEP 89.808-120,
Chapecó(SC)

Chapecó (SC) 01

Chapecó-SC, 02 de junho de 2011.

Prof. Dr Jaime Giolo
Reitor Pró-tempore da UFFS